Republika e Kosovis

Komuna e Prishtinés

Departamenti i Prokurimit

Prishtiné: daté, 11.03.2020

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Prishtines, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-
237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.2 ) té
Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 09.03.2019 té parashtruar nga
Operatori Ekonomik "Bashkimi&Meti” pér aktivitetin: “Mirembaijtja e rrugeve rurale ” dhe me
numer té prokurimit: 616 -19-7786-211 nxjerr:

VENDIM

Refuzohet kérkesa pér ri-shgyrtim e Operatori Ekonomik “Bashkimi&Meti” e datés 09.03.2020
lidhur me aktivitetin e prokurimit * Mirembaijtja e rrugeve rurale”dhe me numér té prokurimit:
616 -19-7786-211, kundér Njoftimit pér Vendimin e AK-se te datés 03.03.2020, te publikuar ne
web-fage te KRPP-sé.

1. Vértetohet Njoftimi pér Vendimin e Autoritetit Kontraktues té datés 03, 03.2020;
2. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té& publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik “Bashkimi&Meti” me daté 09.03.2020 ka parashtruar kérkesén pér ri-
shayrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirembajtja e rrugeve rurale”dhe me
numeér té prokurimit: 616 -19-7786-211.

Autoriteti Kontraktues,me daté 11.03.2020ka shqyrtuar kérkesén né fjalé dhe ka ka konstatuar
si vijon:

-Pretendimet se Autoriteti Kontraktues nuk ka respektuar Rregullat per tenderet jonormalisht
te ulet sa i perket kushtit te dyte sipas rregullave per tenderet jonormalisht te ulet eshte i pa
bazuar,pasige mesatarja e tendereve te pranuar sipas ketyre rregullave pjestohet me pragun
30%,respektivisht me 1/3 dhe ne kete rast eshte si vijon 77,423.27 €/1.3 eshte 59,556,36
euro,e jo si ge keni pretenduar ju ne kerkesen tuaj 23,226.98 €.



-Pretendimi tjeter se ne sqarimin tuaj keni dorezuar nje fature me gabim teknik eshte poashtu i
Pa bazuar,pasige ajo fature nuk ka elementin kryesor-cmimin per njesi ge do te duhe;j
krahasuar me ¢cmimet e tenderit tuaj.

Bazuar ne sqarimet e dhena per pretendimet tuaja u vendos si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund t€ paragesé ankesé prané OSHP-sé.

Ankesa prane OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij

vendimi.

Shtojce:Formulari i KRPP-Rregulat per tenderet jonormalisht te ulet.

2 i pérgjegjés i Prokurimit




Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht té Ulét

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik né pajtim me Nenin 87, paragrafin 2, nén-paragrafin 2.8 dhe
nenin 61, paragrafin 6, té Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042 | i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, adopton Rregullat qe plotésojné dhe japin sqarime
pér tenderét jo-normalisht e ulet.

Neni 1
Qéllimi

1.1 Qéllimi i keétyre Rregullave &shté gé t& epen sqarime pér Autoritetet Kontraktuese né lidhje me
Konceptin e tenderit jo-anomalish te ulét i cili i referohet atyre tenderéve qé&, né shikim té pare, duken pér
autoritetin kontraktues si jo té besueshém nése krahasohet me objektin e kontratés dhe, né pérputhje me
rrethanat , ka gjasa pér njé performancé te kege te kontratés.

1.2 Né& ¢do rast , kur ka njé prag pér tender jo-normalisht te ulet, ndalohet pérjashtimi automatik i
ofertave jo-normalisht t& uléta pa pérdorur njé proceduré inter partes me operatorin pérkatés ekonomik
pér shayrtimin e tenderit i cili konsiderohet nga autoriteti kontraktues si jo-normalisht i ulét.

Neni 2
Termat e pérdoruara

Termat e pérdorura né kéta Rregulla kané té& njéjtin kuptim si¢c pérmendén né Nenin 4 (Definicionet) té
Ligjit mbi Prokurimin Publik Nr 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-
068 dhe ligjin Nr. 05/L-092.

Neni 3
Informatat e pérgjithshme

3.1 Autoritetet kontraktuese do té kérkojné nga operatorét ekonomik pér té shpjeguar ¢mimin e ofruar, kur
té pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

i.  cmimi i ofruar ésht¢ mé shumé se 30% mé i ulét se ¢mimi mesatar i tenderéve te
pérgjegjshém;
i.  ¢mimi i ofruar éshté mé shumé se 10% mé i ulét se ¢mimi ose kostot e tenderit té dyté
mé té ulét;
iii.  jan& dorézuar t& paktén 3 (tre) tenderg.

3.2 Kur tenderét duken té jené jo-normalisht te ulét pér arsye té tjera nga ato te parashikuara né
paragrafin 3.1 t& kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund te vlerésojné besueshméring e
tenderéve té tille dhe rrjedhimisht té kérkojné shpjegime né pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe
nenin 61 t& LPP-sé.



Neni 4
Procedura e shqyrtimit (inter partes)

4.1 Kur njé tender konsiderohet si jo normalisht i ulté né pajtim me Nenin 61 te LPP dhe paragrafit 3.1
ose 3.2 te kétyre rregullave, njé tender i tille nuk mund té refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e
elementeve té réndésishme qé shkaktoj tenderin veganérisht té ulét.

4.2 N& rast senjé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket téjeté abnormalishti ulét, Autoriteti
Kontraktues duhet té kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin qé& duket té
jeté jo-normalisht i ulté, nj&é deklaraté me shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim t& detajuar té pjeséve
relevant té tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin
standard t& miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét jo-normalisht té ulét”.

4.3 Operatori Ekonomik do ti pérgjigiet me shkrim Autoritetet Kontraktues. Nése jo, tenderido té&
refuzohet.

4.4 Gjaté pércaktimit se nése njé tender éshté jo normalisht i ulet, Autoriteti kontraktues duhet t& merr né
konsideraté:

441 ekonominé e procesit té prodhimtarisé, t& shérbimeve té ofruara dhe/ose t& metodave t&
ndértimit;

4.4.2 cfarédo zgjidhje teknike gé jané ofruar ose zgjedhur;

443 cfarédo kushte vecanérisht t& favorshme gé jané né dispozicion pér tenderuesin pér
furnizimin e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve té punéve
dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve té ndértimit qé jané duke u prokuruar; dhe/ose

4.4.4 origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara.

4.5 Pérveg elementeve te tenderit te pércaktuara ne nenin 4.4 te kétyre rregullave, Autoriteti kontraktues
duhet t& merr né konsideraté:

451 elementet e tenderit pérfshiré elementet e nén-totaleve pér paga si dhe kompensimet,
materialet, kostot fikse dhe profitet.

46 Pasi gé Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga Operatori Ekonomik, Autoriteti
Kontraktues duhet ose:

4.6.1 Nése sqarimi éshté i mjaftueshém, té trajtoj tenderin njéjté me tenderét tjers; ose
4.6.2 Nése sqarimi nuk mjafton, té refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nenin 61 te LPP-se t&

njoftoj KRPP, duke pérdorur formén standarde t& miratuar nga KRPP, “Njoftim pér
refuzim te tenderit abnormalisht te ulet”, brenda dy dite nga data e vendimit.

4.7 Tenderuesi né fjalé do t& informohet pér rezultatin final t& vlerésimit.
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